personam trahatur secularrem, nec cuiquam laicorum, dum videlicet a laico *impeditur*,⁹⁾ in foro secularium iudicium respondere teneatur. Sicut enim¹⁰⁾ ordo rationis exigit, ut si laicus clericum de quocunque convenire voluerit, *prelatus*¹¹⁾ ordini *clericatus*¹²⁾ deputatis archiepiscopis, episcopis, prepositis, archidiaconis seu diaconis,¹³⁾ vel *quibuslibet*¹⁴⁾ aliis ecclesiasticis iudicibus sue cause proponat seriem et coram eis *exequatur*.¹⁵⁾

Similiter volumus, ac si¹⁶⁾ quispiam clericorum cum laico *de causis*¹⁷⁾ secularibus voluerit agere, coram seculari iudice *conveniat*,¹⁸⁾ et sicut clericalem decet honestatem, habito debite caucionis moderamine, ius suum in foro *iudicium*¹⁹⁾ secularium exequatur. Si enim persona clericalis a laico ad indices seculares traheretur, confusio magis quam ordo servaretur et violencia iuri pocius quam iusticia inferretur: sed *utrumque*²⁰⁾ providentes, sicut ordini *spiritualis*²¹⁾ apicis nichil²²⁾ subtrahi, sic in nullo laicali dignitati, *tamen*²³⁾ in hiis, que ad forum *laicale*²⁴⁾ pertinent, volumus derogari.

Preterea pari firmitate *sancimus*,²⁵⁾ ut nullos hominum, tonsuram habens clericalem, liberos denarios, vel pondera, seu *quemcunque*²⁶⁾ censum, ad fiscum pertinentem soluere tene-

¹⁾ Mirese: *impeditur*.

²⁾ Mirese e szó helyett mindenügyör a betüt te-z.

³⁾ Kollár helyesben: *Praelatis*.

⁴⁾ Mirese: *clericorum*.

⁵⁾ Mirese e két szót kihagyta. Kollár pedig a második helyébe: *Decanis* szót tesz.

⁶⁾ Mirese: *quibusvis*.

⁷⁾ Kollár e négy szót kihagyta.

⁸⁾ Kollár helyesben: *ut si*. Mirese pedig e két szó helyébe teszi *quid*.

⁹⁾ Mirese: *decanis*.

¹⁰⁾ Mirese: *conveneat*.

¹¹⁾ Mirese: *judicis*.

¹²⁾ Kollár: *utrumque*.

¹³⁾ Mirese: *specialis*.

¹⁴⁾ Mirese: *nihilominus*.

¹⁵⁾ Mirese: *tam*.

¹⁶⁾ Mirese: *Laykali*.

¹⁷⁾ Kollár: *sancivimus*; Mirese: *sanctimus*.

¹⁸⁾ Mirese: *quemcunque*.

¹⁾ Kollár és Mirese: *Ungarie*.

²⁾ Mirese: *Galicias*.

³⁾ Mirese: *Lodomique*.

⁴⁾ Mirese: *adscribendum*.

⁵⁾ Mirese: *obmittat*.

⁶⁾ Mirese: *accolitis*.

⁷⁾ Kollár: *talem ac tantam*.

⁸⁾ Mirese: *possessione*.

atur: et si collector publicorum *vectigalium* hec ab eis exigere, vel super eos descendere *voluerit*,¹⁾ manu valida tamquam fur et raptor turpiter expellatur.

Si quis *etiam nostrorum*²⁾ Jobagionum, quantumcumque magnus, horum *aliquid*³⁾ facere super eos attemptaverit, idem ei confusionis obprobrium *inferatur*⁴⁾ et regie *indignationis*⁵⁾ sententiam graviter mereatur. Decet enim, ut sicut a laicis *clericis*⁶⁾ ministerio, neenon cultu sunt disparates, sic in divini libertatem officii secularis *gravaminis*⁷⁾ sunt⁸⁾ expertes.